Data Ilerde XVI kalendas augusti [MºCCºLXXXº].
¶Magister Arnaldus cum albarano. 

237

[1280], juliol, 20. Lleida
El rei Pere ordena al justícia de Daroca que compleixi les seves or-

dres i faci retenir a Juan Núñez i als homes d’Albarrasí béns 
suficients per compensar les cent cinquanta vaques que han 
robat a Ponç de Sanaüja.1

 Reg. 48, f. 93v.

Iusticie Daroce. Per alias litteras mandavimus vobis quod, 
factis per vos monicionibus Iohanni Nuniz et hominibus de Al-
barrasi super restituendis Poncio de Sanahugia, civi Ilerde, CLX 
vaccis quis ei abstulerant, nisi vellent eas reddere vel restituere, 
pignoretis eos, et cum hoc nos sit per vos impletum, mandamus 
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vobis quatenus nisi monitiones facte fuerint secundum continen-
ciam priorum litterarum, easdem monitiones fieri faciatis, et ipsis 
factis, nisi voluerint eas restituere vel respondere in iure, eosdem 
pignoretis prout fuerit faciendum.

Data Ilerde XIIº kalendas augusti [MºCCºLXXXº].
¶Idem [Raimundus de Montaynana].
1. Vegeu f. 192r: Fidelibus suis iusticie, iuratis et concilio Daroce, salutem 

et graciam. Quod cum esset mandatum pluries per litteras domini regis eis quod, 
factis monitionibus legitime Iohanni Nunii et hominibus suis de Albarrazino super 
restituendis [Poncio] de Sanahugia, Ilerdensis civi, vel eius procuratori, CLX vaccis 
quas ei rapuerunt et abduxerunt indebite et violenter, nollunt reddere seu reddi facere 
dicto Poncio, vel procuratori suo, dictas vaccas, pignorarent eos, et intellexerimus per 
dictum Poncium quod dicte monitiones furint facte, quod mandat quod pignorentur, 
et de dictis pignoribus satisfaciant eidem, vel suo procuratori, taliter facientur quod in 
deffectu iusticie et cetera. Data Valencie idus decembris anno et cetera [MºCCºLXXXº].

238

[1280], juliol, 20. Lleida
El rei Pere comunica al governador de Navarra que està d’acord a 

atendre les queixes que els homes de Navarra tenen en contra 
els d’Aragó, amb la condició, però, que s’atenguin també les 
dels aragonesos contra els de Navarra; d’altra banda, li diu que 
més d’un cop va enviar Pedro Martínez d’Artesona per solucio-
nar les queixes, cosa que no s’ha fet per culpa dels navarresos. 
Finalment, l’informa de la fi de la revolta dels nobles.

 Reg. 48, f. 93v.

Petrus, Dei et cetera, viro nobili et dilecto gubernatori regni 
Navarre, salutem et dileccionem. Vestras recepimus litteras conti-
nentes quod Examenus Luppi de Embu et Martinus de Leeth intu-
lerant dampnum hominibus Navarre et rebus eorum, et rogabatis 
ut talia corrigere deberemus. Ad quod vobis respondemus quod 
piguit nobis semper omnium maleficiorum per subditos nostros 
illatorum in Navarra, nunc autem pocius nos piget si predicti vel 
alii dampnificant terram ipsam vel homines eiusdem, causa debiti 
et mutue affeccionis quod habemus cum illustri rege Francie, qui 
regnum ipsum tenet in comanda. Sciatis igitur quod nos, Domino 
concedente, erimus in Exea prima epdomoda instantis augusti, et 
si homines predicti dampnificati, vel eorum procuratores, compa-
ruerint coram nobis, solvemus eis debitum iusticie in predictis, et 
si homines Aragonie habuerint querimoniam contra eos vel alios 
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de Navarra, vos faciatis eis responderi et satisfieri ad querelas 
suas iusticie mediante. Preterea vos scire volumus quod nos iam 
pridem et pluries mandavimus Petro Martini de Artesona, iusticie 
Aragonie, quod, accedens ad partes Navarre, tractaret cum guber-
natore et officialibus eiusdem ut dampna et maleficia hinc inde 
illata vicissim restituerentur et emendarentur ea passis, quod, ut 
intelleximus, remansit per officiales Navarre predictos. Ad id quod 
rogastis, ut de factis guerre nostre vos cercioraremus, sciatis comites 
Ffuxensis, Pallariensis et Urgellensis et nobiles alios quos obsessos 
in castro Balagarii tenebamus, devenisse ad manus nostras et se 
in posse nostrum misisse. Regraciamur vobis ad ultimum bonam 
affeccionem quam erga nos et honorem nostrum geritis, et id 
quod nobis in vestris litteris obtulistis, quod a vobis ut ab amico 
et benivolo acceptaremus loco et tempore oportunis.

Data Ilerde XIIº kalendas augusti [MºCCºLXXXº].
¶Petrus de Bonastre.

239

[1280], juliol, 25. Tarragona
El rei Pere envia al seu germà Jaume, rei de Mallorca, les cartes que 

li ha enviat el rei de França, li demana la seva opinió sobre 
la reacció d’aquest i si li sembla bé que li hagi de demanar de 
tenir les entrevistes a Tolosa i no pas a Beaucaire.

 Reg. 47, f. 97v.

Regi Maioricarum. Fraternitati vestre significamus nos nunc 
Terrachone recepisse literas illustris regis Francie, quas per fide-
lem scriptorem nostrum Petrum de Bonastre vobis incontinenti 
providimus transmitendas. Rogantes vos quatenus, ipsis visis, sig-
nificetis nobis per litteras vestras quem intellectum sive motum, 
iuxta tenorem ipsarum literarum, arbitratus fueritis predictum 
regem Francie habuisse in ipsis nobis literis transmitendis, et 
quod super responsione nobis duxeritis consulendum. Similiter, 
et si vobis videtur quod vistas tractatas inter ipsum et nos apud 
Bellicadrum debeamus, racione negocii contenti in predictis suis 
litteris, requirere apud Tolosam celebrandas in adventu suo, cum 
credamus eum hoc gratis concedere, et hanc responsionem et lite-
ras predicti illustris regis Francie per eundem scriptorem nostrum 
faciliter remitatis.
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Data Terrachone VIIIº kalendas augusti [MºCCºLXXXº].
¶Petrus de Sancto Clemente.

240

[1280], juliol, 26. Tarragona
El rei Pere concedeix a Pere de Vilafanet, de Tortosa, armar un vai-

xell de propietat seva per fer guerra de cors contra els sarraïns 
enemics seus, amb la condició de donar-li la meitat del botí.

 Reg. 48, f. 98r.

Nos Petrus, et cetera, volumus et concedimus tibi Petro de 
Villafaleth, de Dertusa, quod barcham illam nostram armatam  
de XXIIIIor remis que deposita fuit seu comendata per almirallum 
nostrum penes magistrum Amicum, phisicum Dertuse, mittas et armes 
quotiens et quando volueris, et cum ea cursites contra crucis inimi-
cos de guerra nostra, et ipsam ducas in arte mercatoria, et cum ea 
lucreris et percacies sicut tibi videbitur expedire, ita quod de omni 
lucro quod cum dicta barcha feceris, des nobis fideliter medietatem, 
de qua computes cum baiulo nostro Dertuse, ac inde sibi responde-
tis loco nostri. Mandantes eidem baiulo per presentes quod dictam 
barcham cum exarcia sua tibi tradi faciat a dicto magistro Amico, 
recepta prius a te ydonea cautione per eundem baiulum quod sin-
gulis viaticis reducas dictam barcham, ipsis viaticis factis, in portum 
Dertuse, et ibidem afferas ad partiendum quicquid lucratus fueris 
cum eadem, atque inde secum computes et sibi de dicta medietate 
nostra respondeas et satisfacias fideliter atque bene. Dicta vero bar-
cha sit ubique iuxta usum maris ad nostrum redegum et fortunam.

Data Terrachone VII kalendas augusti [MºCCºLXXXº].
¶Iuceffus.

241

1280, juliol, 29. Tarragona
El rei Pere diu al rei de França que, atès que ell s’ha de veure a 

Tolosa amb el rei de Castella, li semblaria bé veure’s a la ma-
teixa ciutat abans, ja que ell no pot ser present a les entrevistes 
amb el rei de Castella.
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 Reg. 47, f. 98r.
 Ed. Memorial 1851: doc. 174.

Illustri regi Ffrancie. Precelse vestre magestatis regie nos 
gratanter noveritis litteras recepisse, quibus, ex affectacione since-
ra quam erga nos gerit vestre benivolencie celsitudo, significastis 
nobis ardua vestra negocia, vistam, tempus et loca ipsius quam 
cum illustri rege Castelle disposuistis habere, inclito Salerni prin-
cipe mediante, que nobis grata plurimum extiterunt, pensato quod 
in vista predicta iuxta solitam magnitu[di]nis vestre prudentiam 
ordinabuntur talia que Deo erunt accepta et toti mundo utilia, ac 
honori vestro et nostro eciam fructuosa. Et quia nobis ea comu-
nicare curastis, benignitati vestre gratarum refferimus multiplices 
acciones. Ceterum, vestra excellencia non ignorat nuper, expeditis 
quibusdam negociis que in partibus Catalonie habebamus, nos 
serenitati vestre significasse quod placeret nobis habere vistam 
vobiscum, loco vobis et tempori oportunis, de quidem vista celsi-
tudinem vestram alias meminimus nos rogasse. Et qui pro vista 
quam cum rege Castelle habere debetis ad partes Tolosanas estis, 
ut credimus, accessuri, videtur nobis expediens ut, ante vistam 
vestram et regi prefati, vobiscum in civitate Tolose VIIIª die ante 
festum Beati Michaelis vistam et colloquium haberemus, maxime 
cum non credamus viste vestre et regis Castelle posse nos comode 
interesse, cum, propter suspitionem quam habet de nobis idem 
rex, ne pacem vestram et suam vellemus turbare, non esset eidem 
presentia nostra grata. Quicquid autem de premissis altitudini vestre 
visum fuerit ordinare nobis, celeriter propter temporis brevitatem, 
si placuerit, rescribatis.

Data Terrachone IIII kalendas augusti anno MCCLXXXº.
¶Petrus de Sancto Clemente.

242

[1280], juliol, 30. Tarragona
El rei Pere comunica als seus oficials que ha donat permís a Bernat 

de Caldes, en nom del rei de Castella, de comprar vaixells i 
galeres per a la flota del rei i d’enllistar mariners.

 Reg. 48, f. 104r

Universis officialibus. Noveritis nos, ad preces illustris regis 
Castelle, concessisse Bernardo de Calidis, civi Barchinone, ab 
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eodem rege ad nos misso, quod pro parte ipsius regis Castelle 
possit emere vel conducere naves et galeas, et homines conducere 
ad opus armate quam dictus rex facere intendit contra sarracenos 
per qualibet loca terre nostre. Mandantes vobis quatenus dicto 
Bernardo super emendis navibus et galeis predictis aut condu-
cendos, vel super abobandis (sic) seu conducendis hominibus ad 
opus dicte armate nullum impedimentum vel contrarium faciatis 
aut fieri permitatis.

Data Terrachone III kalendas augusti [MºCCºLXXXº].
¶Petrus de Sancto Clemente.

243

1280, agost, 2. Lleida
Pere, rei d’Aragó, mana a Corrado Lancia que faci tornar a Alberto 

de Toran les propietats que li han estat embargades perquè, tot 
i que parla genovès, està afincat a Sevilla.

 Reg. 48, f. 110r.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, dilecto suo Corrado Lançee, 
tenenti locum procuratoris in regno Valencie, salutem et dileccio-
nem. Mandamus vobis quatenus Alberto de Toran, hostendente 
se esse vicinum Ispalensis civitatis, sicut ipse asserit, licet sit de 
lingua ianuense, reddatis et reddi faciatis sibi ex que sibi sunt, ut 
asserit, pignorata seu emparata apud Valenciam, apud Cuilleram, 
racione cuiusdam pignorationis que fit seu exhigitur a ianuensi-
bus, nec molestari seu emparari permitatis et res suas iniuste, set 
ut vicino ispalensis fiat eidem in omnibus sine difugio et malicie 
iusticie complementum.

Data Ilerde IIIIº nonas augusti anno Domini millesimo CCº 
octuagesimo.

¶Magister Raimu(n)dus de Bisulduno cum albarano. 

244

1280, agost, 13. Osca
Pere, rei d’Aragó, nomena Rui Jiménez de Luna procurador seu per 

tractar amb el rei de Tunis.
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 Reg. 48, f. 118r.
 Ed. Wieruszowki 1971: 101-102.
 Reg. Carini 1884: II, 62.

Sàpien tots que nós Pere, per la gràcia de Déu rey d’Aragó, 
stablim et ordenam vós en Ruy Xeménez de Luna, lo qual trame-
tem per missatge al noble rey de Tuniz, cert et special procurador 
nostre a tractar et a fer totes aqueles coses que vós conexerets 
que tractar et ordenar et fer se deyen e·s pusquen entre·l dit rey 
de Tuniz et nós, e a enantar et a ordonar sobre tots altres fets 
nostres et de nostres gens en les parts de Tuniz. E nós prometem 
que tot ço que vós ab lo dit rey ordenarets e tractarets et farets, e 
encara sobre qualsque fets nostres e de nostres gens en les parts 
damunt dites de Tuniz, aurem per ferm per tots tems, e no hi 
vendrem en contra. E en testimoni de la qual cosa aquesta carta 
de la procuració feem segelar ab lo nostre seggel. 

Data Osce idus augusti anno Domini MºCCºLXXXº.
En la qual carta fo semblantment aràbic escrit d’aquela rahó 

mateixa.
¶Petrus Marchesii.

245

[1280], agost, 16. Osca
El rei Pere envia un missatger a Bernat VI, comte de Comenge.
 Reg. 48, f. 127r.

Bernardo, per eandem comiti de Comenge. Rogamus vos 
quatenus credatis nobili et dilecto Rotgerio Isarni, militi nostro, 
super hiis que vobis ex parte nostra duxerit refferenda.

Data Osce XVIIº kalendas septembris [MºCCºLXXXº].
¶Petrus Marchesii.

246

1280, agost, 19. Ejea
Pere, rei d’Aragó, es queixa a Aparicio Pérez, escrivà del rei de Cas-

tella, que, havent demanat a Domingo de la Figuera dos cavalls 
que li havia entregat per extreure Juan García, majordom de 
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l’electe de Toledo, hagi decidit retenir injustament béns dels 
ciutadans de Calataiud. 

 Reg. 48, f. 129v.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, dilecto suo Apparicio Petri, 
scriptori illustris regis Castelle, salutem et dileccionem. Intellexi-
mus quod vos, petitis a Dominico de la Figuera, vicino Calatayubi, 
homini nostro, duos equos sibi comandatos per Iohannem Garçie, 
maiorem domus venerabilis electi Toletani, et extractos de terra 
dicti regis Castelle cum carta sua concessa eidem Iohanni Garçie, 
quosque premissus Dominicus est paratus reddere dicto Iohanni 
Garçie ad suam voluntatem, et quod vos, hac de causa, pignorastis 
et pignoratos tenetis aliquos homines nostros Calatayubi atten-
dentes ad nundinas Castelle, non inventa in nobis seu officialibus 
nostris aliqua fatica iuris, de quo valde miramur, quia ex tam levi 
causa, non faticatus in nobis seu in nostris officialibus, proceditis 
contra nostros homines ad pignora facienda, maxime cum dictus 
Dominicus et alii de terra nostra parati sint facere vobis, et aliis 
de terra illustris regis Castelle de eisdem conquerentibus, iusticie 
complementum. Quapropter vos requirimus et rogamus quatenus 
supradictis nostris hominibus restituatis et restitui faciatis pignora 
eis facta, et de cetero /contra eos\ non procedatis ad huiusmodi 
pignora facienda, alias, cum nostris subditis in iure defficere non 
possimus, haberemus super hiis nostrum debitum adimplere.

Data Exee XIIIIº kalendas septembris anno Domini MºCCºLXXXº.
¶Petrus de Bonastre.

247

[1280], agost, 29. Osca
El rei Pere aprova l’entrega que Ramon Panicer, justícia d’Osca, ha 

fet de Juan Pérez, escuder de Castella, i dels cinc-cents sous 
que ha donat a Lope Iñíguez, cavaller de Lope Díaz de Haro. 

 Reg. 48, f. 145v.

Raimundo Panicerii, iusticie et cetera. Noveritis nos fore 
contentos et ratam habere tradicionem quam de mandato nostro 
fecistis de Iohanne Petri, scutiffero de Castella, et de quingentis 
solidibus quos tradidistis Luppo Eneci, militi nobilis Luppi Diaz 
de Faro. Quare mandamus vobis quatenus, visis presentibus,  
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a[b]solvatis fideiussores quos recepistis a dicto Luppo Eneci racione 
predicta, et reddatis ei peccuniam et omnia bona que retinueratis 
a dicto Iohanne Petri predicto.

Data Osce IIIIº kalendas septembris [MºCCºLXXXº].
¶Petrus Martini de Artesona, iusticie Aragonie.

248

[1280, setembre, 6. Osca]
El rei Pere ordena a Ramon d’Orcau que assigni un jutge per de-

cidir el contenciós entre els homes de Lope Díaz de Haro i el 
batlle de Gurb.

 Reg. 48, f. 142r.

Raimundo de Orcau, tenenti locum et cetera. Quod super 
contencione que est inter homines nobilis Luppi Didaci tenentes 
terram nobilis Gastonis de Bearn, et baiuli de Gurbo super qui-
busdam laudimiis assignet aliquem iudeum iudicem partibus non 
suspectum qui dictam causam determinet et decidat.

Data ut supra [Osce VIIIº idus septembris anno Domini 
MºCCºLXXXº].

¶Petrus de Bonastre

249

[1280], setembre, 6. Osca
El rei Pere mana als seus oficials a Catalunya que deixin que els 

homes de Lope Díaz que ocupen terres del vescomte de Bearn 
tinguin els mateixos privilegis dels quals gaudia el vescomte.

 Reg. 48, f. 142r.

Universis officialibus nostris Catalonie ad quos presentes 
pervenerint, salutem. Mandamus vobis quatenus hominibus nobili 
viri Lupi Dieç de Viçcaya tenentibus pro eo terram et loca nobilis 
Gastonis de Bearn, non faciatis nec permitatis fieri impedimen-
tum aliquod indebite vel gravamen super aministracione terre et 
locorum predictorum, immo permitatis uti homines predicti Lupi 
Dieç omnibus illis iuribus quibus dictus nobilis Gasto consuevit 
et debet uti in terra et locis suis predictis.
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Data Osce VIII idus Septembris [MºCCºLXXXº].
¶Petrus de Bonastre.

250

1280, setembre, 10. Osca
El rei Pere agraeix al rei Felip la seva proposta de matrimoni entre 

Dionís, rei de Portugal, i la seva filla Isabel, i li comunica que 
Juan Núñez, senyor d’Albarrasí, ja s’ha de veure amb ell per 
tractar de l’assumpte.

 Reg. 47, f. 98r.
 Ed. Lopes 1963: doc. 1.

Illustri regi Francie et cetera. Literas serenitatis vestre gratanter 
recepimus, tractatum matrimonii inter illustrem regem Portugalie, 
consanguineum nostrum, et nostram filiam celebrandi specialiter 
continentes. Nos itaque, regraciantes vobis bonam voluntatem ves-
tram et affectionem quam erga nos geritis et dici per ipsas literas 
transmissistis, serenitati vestre respondemus quod, cum nobilis 
vir Iohannes Nunii, vassallus Sancte Marie, dominus de Albarra-
sino, ad nos venerit de huiusmodi negocio tractaturus, super eo 
ad honorem vestrum et nostrum, annuente Domino, procedimus. 

Data Osce IIIIº idus septembris anno Domini MºCCºLXXXº. 
¶ Petro de Sancto Clemente.

251

1280, setembre, 13. Osca
El rei Pere comunica a Guerin d’Amplepuis, governador de Nava-

rra, que està d’acord que els homes de Filera paguin els seus 
deutes amb els de Sigüenza, però no aquells que comportaven 
el pagament en pa, perquè aniria en contra de la prohibició 
d’exportar vitualles.

 Reg. 48, f. 148v.

Viro nobili Egidio (sic) de Amplopodio, gubernatori Navarre, 
salutem et dileccionem. Receptis litteris vestris continentibus treguam 
per vos acceptam inter illos de Filera et de Sangossa, gratum valde 
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habuimus et acceptum quod per vos factum extitit in premissis, 
et, disponente Domino, nos in hoc dimidio habeamus vistam cum 
illustri rege Francie, cum quo hoc et alia negocia sumus tractaturi 
et credimus expedire. Super eo vero quod nos rogatis, ut homi-
nibus Sangosse façeremus solvi debita quod ipsis in terra nostra 
debentur, vobis respondemus quod placet nobis ut subditi nostri 
compellantur solvere debita predicta, prout de iure fuerit façiendum, 
verumtamen scire /vos\ volumus quod nos feçimus prohibiçionem 
in terra nostra super victualibus ad partes aliquas extrahendis, et 
post ipsius prohibicioni aliqui de Sangosa mutuaverunt denarios 
hominibus nostris, sub pacto quod, pro soluto ipsorum denariorum, 
debeant eis dare panem et portare Sangossam, quod manifeste 
apparet fuisse factum in fraude prohibicionis nostre predicte, et 
non videtur nobis quod hoc sic debeat pertransire. De aliis vero 
debitis quod ante dictam prohibicionem debeantur vel quod non 
sint de pane seu aliis prohibitis, nos intendimus breviter ordinare 
et dare consilium quod solvantur.

Data Osce idus septembris anno Domini MºCCºLXXXº.
¶Petrus de Sancto Clemente.

252

1280, setembre, 13. Osca
Pere, rei d’Aragó, demana al seu germà Jaume, rei de Mallorca, que, 

pel que fa als castells que té pel comte de Foix, no n’obstaculitzi 
la presa de possessió per part de Guillem de Castellnou, ja que 
en els pactes que ha fet amb el comte, el comtat de Castellbò 
és assignat a la seva filla Constança, que s’ha de casar amb 
l’infant Jaume.

 Reg. 48, f. 154r.

Karissimo et diligendo plurimum fratri suo Iacobo, Dei gracia 
illustri regi Maioricarum, comiti Rossilionis et Cerritanie et domino 
Montispessulani, Petrus, per eandem rex Aragonum, salutem et 
intime dileccionis vinculum incorruptum. Noveritis quod secundum 
tractatum habitum inter nos <nos> et comitem Fuxensis, dictus 
comitem fecit donacionem infanti Iacobo, karissimo filio nostro, 
et Constancie, filie comitis eiusdem, de vicecomitatu Castriboni 
et locis ac iuribus omnibus pertinentibus ad dictum vicecomita-
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tum, et de castris et locis omnibus que dictus comes habebat in  
Cerritania et Beridano (sic). Et cum racione predicta nos mittimus 
nobilem et dilectum nostrum Guilelmum, vicecomitem Castrinovi, 
procuratorem nostrum, ad recipiendum possessionem corporalem 
nomine nostro vicecomitatus et castrorum ac locorum predictorum, 
et ad recipienda homagia omnium militum, vicariorum, baiulorum 
et aliorum officialium ac hominum in vicecomitatu, castris et locis 
predictis existencium iuxta formam instrumenti donacionis predicte, 
rogamus vos quatenus velitis et mandetis alcaidis seu castellanis, 
baiulis et aliis officialibus et hominibus universis castrorum et lo-
corum omnium que vos tenetis a dicto comite obbligati, et quod in 
proprietate, salva obligacione vestra, dictam possessionem tradant 
et homagia ac sacramenta faciant dicto Guilelmo de Castronovo, 
procuratori nostro, et quicquid de predictis ordinaveritis quanto 
brevius poteritis significetis vicecomiti supradicto per fidelem 
nostrum Iacobum de Sancto Clemente, scriptorem domine regine 
Aragonum et karissime consortis nostre, latorem presencium, qui 
vobis huiusmodi factum lacius enarrabit.

Data Osce idus septembris anno Domini MºCCºLXXXº.
¶Petrus de Sancto Clemente.

253

[1280], setembre, 16. Saragossa
El rei Pere prohibeix als homes de Terol d’anar a vendre vitualles 

als homes d’Albarrasí ni ajudar-los, atès que Juan Núñez està 
en guerra amb el rei de Castella, i qui ho fes seria expulsat 
de la terra. 

 Reg. 48, f. 153r.

Universis hominibus Terolii et aldearum suarum, salutem 
et graciam. Mandamus vobis quatenus nullus vestrum sit ausus 
ducere victualia ad vendendum apud Albarrazinum; verum, si 
homines Iohannis Nunii, domini de Albarrazino, venerint ad loca 
vestra pro emendis victualibus, volumus quod in ipsis locis vestris 
possitis ipsa victualia eis vendere, prohibentes etiam vobis ne ali-
quis vestrum sit ausus iuvare dictum nobilem de presenti guerra 
quam habet cum illustri rege Castelle. Et siquis iuvamen super 
hoc eidem nobili impendere voluerit, volumus quod transferat 
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se cum uxore et filiis suis apud Albarrazinum et de terra nostra 
exeat cum eisdem.

Datum Cesarauguste XVIº kalendas octobris [MºCCºLXXXº].
¶Petrus de Sancto Clemente.

254

1280, setembre, 27. Daroca
El rei Pere comunica al rei de França que no ha donat resposta a 

Juan Núñez, enviat seu per exposar-li el projecte de casament 
entre la seva filla Isabel i el rei Dionís de Portugal, perquè en 
parlaran personalment quan es vegin.

 Reg. 47, f. 98r.
 Ed. Lopes 1963: doc. 2.

Illustri regi Francie. Intellectis hiis que nobilis vir Iohannes 
Nunis nobis exponere voluit super tractatu matrimoni inter illus-
trem regem Portugalensis et nostram filiam contrahendi, exce-
llencie vestre grates refferentes, quia in negociis que nos tangunt 
vos intromitere placet, que, ut vestra propria potestis in omnibus 
reputare, vos scire volumus quod eidem Iohanni Nunii certum 
responsum non dedimus super matrimonio supradicto, nam, cum 
nos in brevi intendamus et desideremus habere vistam vobiscum 
et colloquium super hiis et aliis, tunc mediante vestro consilio 
faciemus que vobis debeant conplacere. Credentes dicto nobili 
super hoc, et aliis negociis que sibi comisimus, de hiis que ex 
parte nostra vestre excellencie duxerit exponenda.

Data Daroce Vº kalendas octobris anno Domini MºCCºLXXXº.
¶Raimundus Escorna.

255

1280, octubre, 15. Alzira
El rei Pere diu al rei de Castella que no li donarà explicacions per 

carta, sinó quan es veuran, respecte a les seves queixes pels 
danys aportats pels seus homes a terres de Castella i per donar 
protecció a Juan Núñez, que es troba en guerra amb ell.

 Reg. 47, f. 98v.
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Illustri regi Castelle et cetera. Receptis litteris vestre serenitatis 
et intellecto earum tenore, vobis regraciamur de hiis que nobis in 
eisdem significastis. Preterea, quia per ipsas perpendimus litteras 
vos esse notum quod, ut asseritis, per homines nostros infertur 
malum terre vestre, et quod Iohannes Nunii, qui vobiscum in  
guerra est, sustentatur in terra nostra, fuimus voluntarii quod iuste 
possumus nos de premissis plenarie excusare. Attamen desinimus 
nos de eisdem per litteras excusare, non propter fastum seu ingra-
titudinem, set pro eo quia esset longum ea per litteras explicare, 
et pocius etiam quia in vistis que inter vos et nos sunt celebran-
de, ut tractatur seu ducitur per Iordanum de Podio, intendimus 
nos penes vos de premissis oretenus excusare, et tales ostendere 
raciones quod vos nos inde habebitis excusatos. Verum si predicte 
viste non e[sse]nt, tunc per litteras vel nuncium nostrum idoneum 
miteremus vobis excusaciones nostras iamdictas. Rogantes vos 
quod interim non irascimini pro iamdictis. Siqua enim et cetera.

Data Aliazire idus octobris anno Domini MºCCºLXXXº.
¶Petrus de Bonastre.

256

[1280], octubre, 19. Alzira
El rei Pere diu a l’infant Manuel que no ha pogut comprovar qui 

des de les terres reials ha causat dany a les seves, perquè 
Corrado Lancia, que n’havia estat fet responsable, no en sap 
res; li diu també que quan es reuneixi amb el seu consell a 
València podrà deliberar sobre l’assumpte.

 Reg, 47, f. 98v.

Infanti dompno Manueli, et cetera. Vidimus archidiaconum 
Murcie, Petrum Fferrandi de Pina, Petrum Martini de Iovera et 
Alfonssum Fferrandi, nuncios quos ad nos destinastis, et ea que 
nobis ex parte vestra dixerunt intelleximus diligenter, et novit Deus 
quod piget nos multum si per aliquos de terra nostra fuit vobis 
illatum tedium vel gravamen. Tamen quia Corradus Lancee, con-
tra quem de hiis, ut vestri nuncii exposuerunt predicti, habebatur 
suspicio, non erat presens, expectavimus donec venisset, et cum in 
crastinum ipse Corradus esset nobiscum, didicimus pro certo quod 
malefacta que vobis, ut dicitur, fuit illata non fuit missa neque 
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adducta apud Biarium nec apud alium locum nostrum quem ipse 
Corradus sciret, et sic non potuimus ad aliud super eo ad presens 
procedere, maxime cum illi de nostro consilio non erant nobiscum. 
et simul cum eis Verum nos proponimus intrare Valenciam ubi 
sunt aliqui de dicto nostro consilio, et simul cum eis deliberabi-
mus super predictis, et taliter super predictis procedemus quod 
vos videbitis nos in eisdem nostrum debitum adimplere.

Data Algezire XIIIIº kalendas novembris anno predicto 
[MºCCºLXXXº].

¶Petrus de Bonastre.

257

[1280], octubre, 28. Terol
Pere, rei d’Aragó, comunica als governants i al Comú de Milà que 

s’ha vist amb el marquès de Monferrato i que li ha promès 
ajuda militar, fet pel qual es deuen alegrar. Envia la mateixa 
carta a altres Comuns del Piemont i de la Llombardia i al 
marquès de Saluzzo.

 Reg. 47, f. 99r. 
 Reg. Carini 1884: II, 41-42.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, dilectis et karissimis amicis 
suis potestatibus, capitanei, concilio et Comuni Mediolani, salutem 
et dileccionem sinceram. Ut corda vestra dignis possint laudibus 
congaudere, tam propterea, ut de voluntatis nostre proposito plenam 
et indubitatam certitudinem habeatis, quam ut de condicionibus 
illustris marchionis Montisferrati, dilecti et affinis nostris karissi-
mi, plena noticia vobis adsit, universitati vestre tenore presentium 
duximus declarandum quod marchio supradictus una nobiscum 
adfuit apud Turolium, terram nostram, ubi inter nos et ipsum fuit 
deliberate colloquium celebratum. Et licet relatione plenium de casu 
qui sibi contigit ad audienciam nostram pervenisset, n[ic]hilominus 
eiusdem casus naturam, hontam et dedecus sibi factum, ore suo 
audivimus et intelleximus diligenter. Cumque hontam predictam et 
dedecus sibi factum pro nostris propriis reputemus, ut ad honorem 
suum et omnium amicorum et fidelium eius de predictis se possit 
potenter et magnifice vindicare, promisimus, et pro certo noveritis 
id invariabiliter attendemus, in reditu suo, qui proximus et felix 
erit, Domino concedente, sibi exhibere sumptibus nostris propriis 
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honorabilem militum comitivam. Quodquidem dileccioni et providen-
cie vestre duximus ad gaudium [tr]actandum, firmiter cognoscentes 
affectus et intencionis nostre fore nunquam marchioni predicto 
deesse in negociis et utilitatibus suis, set in augmentum sui meritis 
et honoris nostrum posse voluntarie exponere et libenter. Hec enim 
universis et singulis volumus non latere, ut pateat quibuscumque 
quantum amorem quantamque dileccionem gerimus precordialiter 
marchioni predicto. Rogamus igitur et requirimus dileccionem 
vestram, instantia et affectione quibus possumus, quatenus ad ho-
norem marchionis eiusdem persistere debeatis solita constantia et 
vigore. Quoniam indubitanter sciatis in proximo adveniet dies illa 
quod vos et alii fideles et amici ipsius merito poteritis congaudere 
et eiusdem adversarii ultimo exterminio contristari.

Data Turolio V kalendas novembris [MºCCºLXXXº].
¶Petrus de Sancto Clemente.
Simili forma scripsimus potestati, concilio et Comuni Cumi.
Potestati, comunis, potestati populi et mercadantie concilio 

et Comuni civitatis Papie.
Potestati, concilio et comuni Vercellarum.
Potestati, concilio et Comuni Novare, Alexandrie, Tertone, 

Yporge, Ast, Charii, Casale, Aques, Creme; universis et singulis 
extrinsecis civitatis Taurinorum; Thome, inclito marchioni Salucii.

258

1280, octubre, 28. Terol
Pere, rei d’Aragó, promet a Guglielmo, marquès de Monferrato, i 

a Tommaso, marquès de Saluzzo, ajuda econòmica i militar 
per la recuperació del comtat de Savoia, del qual ell seria el 
senyor i que cediria en feu al delfí de Vienne, i en concorda 
les condicions. 

 Reg. 47, f. 99r-v. 
 Ed. parcial Ballesteros 1963: 930-931.
 Reg. Carini 1884: II, 42.

Nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, promittimus vobis 
nobili viro Guilelmo, marchionis Montisferrati, presenti, et nobili 
Thome, marchioni Salucii, absenti tanquam presenti, quod trade-
mus vobis hinc ad mensem instantis aprilis CCL equites, scilicet, 
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CC cum equis et armis et L equites cum balistis, qui cum nostris 
expensis iuvent vos ad obtinendum et habendum pro nobis comi-
tatum Sabaudie, de quo nobis et nostris donacionem fecistis, /et 
stent pro ipso comitatu obtinendos donec obtinuerimus eundem\. 
Promittimus etiam dare et distribuere decem mille librarum turo-
nensium ad cognicionem vestram inter nobiles delfinum Vianensis, 
et dominum de la Tor, et dominum de Vilar et alios barones illa-
rum partium quos ad auxilium nostrum fore videritis fructuosos. 
Item, promittimus vobis quod quociens capitaneus noster, quem 
mittemus cum ipsis equitibus, invocaverit dictos barones seu ali-
quos ex ipsis in auxilium sui et vestri pro guerra facienda contra 
detinentes, vel qui pro tempore detinuerint, dictum comitatum vel 
partem eiusdem, providebit idem capitaneus ipsis baronibus et 
militibus cum eis venientibus pro ipsa guerra in victualibus eisdem 
necessariis quandiu eosdem voluerint in faciendo sibi dicto auxilio 
residere. Exercitus vero predictum adducant dicti barones quibus 
noster capitaneus non teneatur in aliquo providere. Promittimus 
etiam vobis quod, cum contingerit nos habere et tenere dictum 
comitatum, restituemus domine delfine et filio suo ea que pater 
suus quondam sibi legavit, et restituamur predictis baronibus et 
singulis ex ipsis terras que eis competunt de iure in dicto comitatu 
que nunc detinentur violenter per detentorem comitatus predicti, 
et etiam ex tunc iuvabimus ipsos barones et defendemus contra 
quoslibet detinentes iura eorum in partibus illis, vel volentes eis 
dampnum inferre occasione predicta. Similiter iuvabimus vos modo 
predicto vos predictos marchiones Montisferrati et Salucii ad obti-
nendum et habendum terras quas domus Sabaudie habet et tenet 
in Lombardia, /et tenebimus dictos equites in iuvamine predicto 
donec obtinueritis ipsas terras\. In cuius rei testimonium et cetera.

Datum Turolii V kalendas novembris anno Domini MºCCºLXXXº.
¶Petrus de Sancto Clemente.

259

1280, novembre, 4. Terol
El rei Pere diu al rei Alfons de Castella que no podran tenir les 

vistes, com ell proposa, el 15 de gener vinent, perquè havent ja 
ajornat més d’un cop les entrevistes amb el rei de França, està 
esperant que li comuniqui la data i el lloc on es tindran. Li 
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escriu novament el dia 9 per dir-li que cregui allò que li dirà 
Dalmau de Vilarasa. Envia la mateixa carta a l’infant Manuel.

 Reg. 47, f. 99v.
 Ed. parcial Ballesteros 1963: 931.

Regi Castelle. Litteras celsitudinis vestre nobis oblata per dilec-
tum militem vestrum Iordanum de Podio leta manu recepimus, et 
intelleximus diligenter ea que continebantur in ipsis et que dictus 
miles vester nobis ex parte vestra retulit. Unde, auditis racionibus 
excusationis vestre et nostre super facto viste que celebrari debe-
bat inter vos et nos in proximo transacto festo Sancti Michaelis, 
ipsas raciones sufficientes et racionabiles reputamus. Nos tamen 
iam pro ipsis vistis circa locum eo tempori accessimus deputatum. 
Ad illud vero quod nos rogastis, quod vobiscum vistam haberemus 
ad quintamd[ecimam] diem post instantis festum Natalis Domini, 
assignantes ad eam locum inter Billenam et Biar, excellencie vestre 
taliter respondemus quod nos iamdudum ad preces et instantiam 
karissimi fratris nostri illustris regis Maioricarum petiimus et re-
quisivimus vistam inter illustrem regem Ffrancie et nos ac dictum 
fratrem nostrum celebrandam. Quamquidem vistam predictus rex 
Ffrancie concessit et se ad eam preparavit. Et cum tempore ad 
dictam vistam assignato, guerra mota fuisset inter nos et nobiles 
Catalonie, oportuit nos excusare apud regem Ffrancie de dicta vista. 
Nichilominus tamen, rogantes eum quod vistam predictam deberet 
alio tempori magis nobis ydoneo permutare, et ut nobis visum est 
ipse rex Ffrancie motus aliquatenus de dicta excusatione nostra, 
nullum alium certum nobis terminum assignavit. Postmodum vero, 
finita dicta guerra, dictus frater noster nobiscum Per/a\late exis-
tens, apud nos institit ut iterum dictum regem Ffrancie de vista 
requirere deberemus. Quod nos, inclinati precibus suis, fecimus 
ut rogavit. Super quo siquidem nondum a rege ipso responsum 
habuimus, set illud breviter expectamus, et ideo predictum Iorda-
num nobiscum mandavimus remanere, ut per eum iuxta respon-
sum quod a rege Francie habuerimus, quod si forte ipse concedat 
vistam predictam ad eam deficere non possimus, ne ipse amplius 
ex hac secunda fatica moveretur, certum diem ad dictam vistam 
celebrandam vobiscum significare valeamus. Vistam enim vestram 
et locum precedentem valde gratam habemus et etiam acceptamus.

Data Turolio II nonas novembris anno Domini MºCCLXXXº.
¶Petrus de Sancto Clemente.
Regi eidem. Quod credat Dalmacio de Villarasa super eis que 

sibi ex parte et cetera.
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Data Turolio V idus novembris.
¶Iuceffus.
Alia ad infantem dompnum Emanuelem super eodem.
Data ut supra.
¶Idem.

260

1280, novembre, 12. Estremoz 
Dionís, rei de Portugal, constitueix procuradors per tractar el ma-

trimoni entre ell i Constança (sic, Isabel), filla del rei Pere.
 Ed. Diplomatari 1: doc. 236.

261

[1280], novembre, 13. Tarragona
Pere, rei d’Aragó, en resposta a la sol·licitud de Felip, rei de França, 

de trobar-se a prop perquè el pugui avisar tan bon punt hagi 
acabat les seves entrevistes amb el rei de Castella, li diu que 
passarà el Nadal a Barcelona.

 Reg. 47, f. 100r.

Serenissimo et quamplurimum diligendo karissimo tanquam 
fratri d[omino] Philipo, Dei gracia regis Ffrancie illustri, Petrus, 
per e[an]dem rex Aragonum, salutem et dileccionis sincere dilec-
cionis effectum. Vestras recepimus litteras continentes quod, pro 
eo quia ad nimiam instanciam illustris principis Salerni habeatis 
vistam habere cum illustri rege Castelle, non moleste ferremus, quia 
die nobiscum condicta et assignata interesse eidem viste minime 
poteratis, set rogabatis quod apropinquaremus interim confinibus 
regni vestri, ut, habita vista cum rege Castelle predicto, comodius 
et cicius possetis nobis per nuncium et litteras vestras intimare 
diem et locum in quibus possemus insimul convenire. Super quibus 
serenitati vestre duximus taliter respondendum quod predicta non 
moleste gerimus, immo pl[acet] nobis, cum, quia nobis ad tedium 
redundabat, eo quia vestra circumspeccio brevitate tempus, loci 
distancia, festi instancia minime consideratis, incurialiter providit, 
nos ad vistam vestram ita celeriter festinare, cum etiam precipue 
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placet nobis quod factum vestrum et dicti regis Castelle bonum 
et laudabilem sorciatur effectum, quia sicut vos ad memoriam 
reducere credimus, per litteras nostras nos iam rogavimus quod 
provideretis ne, racione vistarum nostrarum, negocium vestrum 
et regis Castelle posset aliquatenus impediri. Significamus etiam 
vobis quod nos celebrabimus festum Natalis Domini [in] civitate 
Barchinone, intendentes ibi, super vista vestra et nostra, vestram 
responsionem et certitudinem expectare. Unde excellenciam ves-
tram rogamus quatenus super predictis responsionem nobis et 
certitudinem transmitatis.

Data Terrachone XIXº kalendas decembris anno et cetera 
[MºCCºLXXXº].

¶Iuceffus.

262

[1280], novembre, 17. València
El rei Pere mana a Guillem d’Espiells, veguer de Barcelona, que 

faci tornar als mercaders de Narbona les mercaderies que els 
han estat embargades perquè, segons li comunica el senescal 
de Carcassona, les que reclamaven els mercaders de Barcelona 
als de Narbona ja han estat tornades.

 Reg. 48, f. 184r.

Guilelmo de Spiellis, vicario Barchinone. Noveritis nos inte-
llexisse per litteras senescalchi Carcassone quod ipse fecit reddi 
ac restitui per dominos ac leudarios de Narbona mercatoribus 
Barchinone omnia pignora sive merces que eisdem pignoraverant 
in Narbona pro illis hominibus Barchinone qui iniuriati fuerunt 
leudariis de Narbona in leudis quas eisdem solvere tenebantur, et 
quod tantummodo leudarii predicti de Narbona pignora dictorum 
hominum Barchinone retinuerunt qui in comissum incidantur dic-
te leude. Quare vobis dicimus et mandamus quatenus, si ita est, 
reddatis ac reddi et restitui faciatis, visis presentibus, mercatoribus 
de Narbona omnes merces et pignora que, racione predicta, eisdem 
mercatoribus pignorastis. Mandantes etiam illi hominibus Barchi-
none quorum pignora ret[i]nuerunt leudarii de Narbona, eo quia in 
comissum leude incidisse dicebantur, quod accedere debeant apud 
Narbonam ad recipiendum super dicta comissione leude breviter 
iusticie complementum. Nos enim scribimus senescalco predicto 
quod, ut iustum fuerit, ipsos faciat velociter expediri.
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Data Valencie XVº kalendas decembris [MºCCºLXXXº].
¶Petrus Costa.
Item, fuit scriptus dicto senescalco super premissis, et fuit 

rogatus quod expediret mercatores Barchinone qui apud Narbonam 
debebant accedere.

Data ut supra.

263

[1280], desembre, 8. València
El rei Pere respon a l’infant Manuel, i li diu que no pot tornar a 

Martín Pérez de Alfaro l’heretat que té a Dénia perquè li ha 
estat embargada per no haver prestat el servei degut.

 Reg. 48, f. 193v.

Inclito et quamplurimum diligendo infanti dompno Emanueli, 
illustris regis Ferrandi filio, salutem et dileccionem. Vestras recepi-
mus litteras quas nobis misistis per Martinum Petri de Alfaro, per 
quem nos rogare misistis quod restitueremus sibi hereditamentum 
quod habebat in Denia. Ad que vobis respondemus quod nos illud 
sibi emparavimus pro defectu servicii, quod admodum vos con-
suevistis facere in regno Murçie, et ideo non pigeat vos si illud 
sibi non restituimus, et ex quo vos emparare consuevistis militibus 
absentibus et non servientibus hereditates in regno Murçie, videtur 
conveniens quod nos sil similiter possimus emparare et retinere 
hereditates absencium in regno nostro pro defectu servicii, licet in 
aliis parati simus vestris precibus satisfacere que vestro cederent 
comodo et honori.

Data Valencie VIº idus decembris [MºCCºLXXXº].
Petrus Marquesii.

264

[1280], desembre, 17. Vilafranca
En resposta a queixes precedents, el rei Pere confirma al rei Alfons 

de Castella que ha donat ordre als veguers que pregonin que 
ningú envaeixi, retingui o agreugi terres o béns dels seus súbdits.

 Reg. 47, f. 100r.
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Regi Castelle. Dileccionis vestre litteram nobis per fidelem 
nostrum Dalmacium de Villarasa oblatam recepimus leta manu, 
et eisdem litere seriem ac ea que dictus Dalmacius nobis super 
nunciacione sua retulit diligenter intelleximus et gaudenter. Sane, 
quia inter cetera predictam nunciacionem contingentiam fuit inter 
excellenciam vestram et dictum Dalmacium pro nobis, ut per eum 
intelleximus, condictum quod, ad maleficiorum materiam rescin-
dendam, vos vestris et nos nostris daremus officialibus locorum 
vestrorum et nostrorum confinium in mandatis ut caverent et 
diligenter custodirent ne pignora fierent, vel aliqua maleficia seu 
gravamina inferrentur hinc vel inde, nos continuo, hoc intellecto, 
scripsimus universis officialibus nostris locorum confinium terre 
vestre quod faciant ex parte nostra preconizari publice in locis 
eisdem ne aliquis, racione pignorum vel marcarum, vel racione 
etiam concessionis a nobis vel officialibus nostris super legitimis 
faticis obtente de pignoribus faciendis, vel aliqua alia racione, 
audeant terram sive homines vestros aut res aliquas eorundem 
invadere, detinere, impedire vel aliquatenus aggravare, imposita 
huius mandati transgressoribus pena corporum et bonorum, et 
quod ipsi officiales ipsum mandatum firmiter observent et teneri 
faciant diligenter. Quodquidem accelerari iussimus ut termino 
comprehenso, videlicet kalendas ianuarii, preconitzacio facta fuerit 
antedicta. Cetera quoque per dictum Dalmacium ex parte nostra 
excellencie vestre oblata prompti sumus et voluntarii attendere et 
complere.

Data in Villafrancha XVI kalendas ianuarii [MºCCºLXXXº].
¶Iuceffus.
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[1280], desembre, 20. Vilafranca
El rei Pere fixa data en el temps de Pasqua per a les entrevistes 

amb el rei Alfons, ja que anteriorment s’ha de veure amb el 
rei de França.

 Reg. 47, f. 100r.

Vestras recepimus litteras et intelleximus ea que Iordanus 
de Podio, vassallus vester, nuperrime nobis dixit, et ea que vestre 
litere continebant, et quia tunc tempus expectabamus responsum 
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ab illustri rege Francie super vistis habendis inter vos, et cum 
nos, quoniam incidissemus in eo quod timebamus si vobis certum 
responsum fecissemus super predictis vistis, prout hec omnia vobis 
dici transmisimus per litteras nostras, modo vero, quia certum 
responsum habeamus ab illustri rege Francie super vistis haben-
dis inter nos et eum, considerantes quod forte viste nostre erunt 
prolixe, et quia in Cataloniam habemus plura negocia expedire, 
videtur nobis tempus conveniens pro predictis vistis habendis inter 
vos et nos quod sint in festo Pasce Resurreccionis Domini, quare 
rogamus vos quatenus placeat vobis dies predicta. Et licet dictus 
Iordanus dixerit nobis ex parte vestra de loco certo ubi fierent 
dicte viste, videlicet inter castrum de Biar et de Billena, si interim 
vobis videbitur alius locus magis idoneus, significetis illud nobis 
per Iordanum predictum.

Data Villefranche XIIIº kalendas ianuarii [MºCCºLXXXº].
¶Petrus Marchesii.
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1280, desembre, 28. Barcelona
Pere, rei d’Aragó, demana al seu germà Jaume, rei de Mallorca, que 

obligui a presentar-se davant del veguer de Besalú alguns homes 
de Bernat Hug de Cabrenys i Albert de Cortsaví, que han estat 
jutjats a la seva cúria.

 Reg. 49, f. 3r.

Inclito et karissimo fratri suo domino Iacobo, Dei gracia 
illustri regi Maioricarum, comiti Rossilionis et Ceritanie ac domino 
Montispessulani, Petrus, per eandem rex Aragonum, salutem et 
sincere dileccionis effectum. Cum intellexerimus quod iudicatum 
fuit in curia vestra quod aliqui homines de locis nobil[is] Bernardi 
Hugonis et Arnaldi de Corzavino, qui [...]1 in vicaria nostra Bisul-
duni, firmarent et complerent ius de premissis comissis in predicta 
nostra vicaria, et etiam fuit iniunctum ipsis hominibus sub certa 
pena quod certa die essent coram vicario nostro Bisuldoni para-
ti complere ius super premissis, rogamus fraternitatem vestram 
quatenus predictos homines faciatis compelli ad veniendum et 
faciendum ius in posse dicti vicarii de premissis, prout in vestra 
curia extitit iudicatum, et ad solvendum etiam dictam penam, si 
die assignata ad complendum ius, ut predicitur, non venerunt.
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Data Barchinone VIº kalendas ianuarii anno Domini 
MºCCºLXXXº.

¶Ioceffus Ravaya.
1. El registre és de molt difícil lectura i, a més, és possible que el copista s’hagi 

saltat algun mot, perquè les dues paraules, o parts d’elles, que es veuen, [.]nuti (?) sant, 
no sembla que tinguin sentit.

267

[1280], desembre, 29. Barcelona / 1281, gener, 22. Tolosa
S’entregaven cartes credencials a Ramon de Muntanyana per al rei 

Eduard d’Anglaterra, la reina mare Elionor, la reina Elionor, 
Otó de Granson, Antoni Beck i el bisbe de Bari (?).1 El dia 22 
de gener li és entregada també per a Margarida, reina mare de 
França, els fills i les filles dels reis de França i Anglaterra, la 
reina Maria de França i Blanca de Navarra.

 Reg. 47, f. 100v.

Tradidimus Raimundo de Muntaynana litteras credencie apud 
illustrem regem Anglie.

Item apud illustrem dominam Elionoris, reginam Anglie 
maiorem, et alia ad dominam Elionoris, reginam Anglie iuniorem.

Item, Old Othoni, domino de Granso.
Item, Antonio Bech, consiliario regis Anglie. 
Item, episcopo Bari.
 Datas Barchinone IIII kalendas ianuarii [MºCCºLXXXº].
¶Iohannes de Procida.
Item, domine Margarite, regine Francie maiori.
Data Tholose XI kalendas februarii [MºCCºLXXXº].
Item, tulit litteras visitatorias filiis regis Francie, et filio ac 

filie regis Anglie, et regina Francie iuniori et domine Blanche.
1. De difícil identificació, ja que la grafia Bari pot correspondre a les franceses 

Bar-le-Duc o Bar-sur-Aube, cap de les quals no era seu d’un bisbat, i més probablement a 
la italiana Bari, de fet un arquebisbat; en aquest moment, tal vegada, acabava de ser-ne 
elegit arquebisbe Romualdo Grisone. Així, no acabo d’entendre el sentit de l’enviament; 
podria tractar-se d’un doble error, entenent que el bisbe i el conseller són dues persones 
diferents, i llegir malament el nom del bisbat, quan es tractaria de la mateixa persona, 
és a dir, Antoni Beck, conseller i bisbe de Bath.
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[1281], gener, 6. Perpinyà
Carta a Philippe de Monts, senescal de Carcassona, el qual demanava 

al rei que fes restituir els béns que uns ciutadans de Barcelona 
havien requisat a Joan Garner (Guarnieri?), ciutadà de Marsella, 
i que els hi enviés per ser jutjats a la seva cúria per injúries, el 
rei Pere respon que els ciutadans de Barcelona ja havien estat 
depredats a Marsella, i ell havia demanat inútilment justícia 
per aquest fet, així doncs li va donar el permís de retenir béns 
dels marsellesos, béns que restituiran en el moment en què se 
li faci justícia; a la segona requesta respon que no hi ha cap 
raó de fer-ho.

 Reg. 49, f. 14r-v.

Philipo de Montibus, senescalco Carcassone et Biterris. Rece-
pimus vestras litteras in quibus nos rogavistis ut Iohanni Garnerii, 
civi marssiliensis, quandam predam quam quidam civis nostri 
Barchinone, ut asserebatis, fecerunt eidem in portu Narbone, sibi 
cum dampnis et interesse restitui faceremus. Scripsistis nichilo-
minus sicut vobis p[ar?]uit ut prefatos cives nostros ad vestrum 
remiteremus iudicium, satisfacturos illustri regi Francie ac autem 
vestre curie de iniuria, ut asseritis, vobis facta. Super quibus vobis 
respondemus [h]oc [modo], [quod] cives B[ar]chinone prefati fuerunt 
iniuriose Nimis, in Provincia, depredati, super quo s[e]nescalcum 
Provincie ac vicarium Marssilie per nostras litteras requirendos 
duximus, ut de eisdem [nostris civibus] facerent fieri iusticie com-
plementum, et de preda ac iniuria eis [satis]fieri ut [decebat, quod] 
senescalcus et vicarius antedicti omnino facere recusarunt, prout 
[nobis per instrumenta publica de hoc facta] extitit plena fides. 
Nos autem ob hoc, prout moris exi[stit prefatis nostris civibus 
homines] Provincie, ubique eos invenirent, licenciam concessimus 
pignorandi. Quaquidem pignora eidem I[ohanne] Garnerii restitui 
faceremus libenter, si sepefati cives nostri apud officiales Provincie 
ius[ticiam] invenirent. Super eo vero quod secundo scripsistis, ut 
iamdictos cives ad vestrum remiteremus iud[icio], cogamur de 
vobis non modico admirari, cum in nulla culpa existant nec ad 
vestrum spectare iud[icium] in aliquo dinoscitur.

Data apud Perpinianum VIIIº idus ianuarii [MºCCºLXXXº].
¶Prepositus.
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[1281, gener, 6. Perpinyà]
Carta al senescal de Provença, el qual demanava al rei que fes res-

tituir els béns que uns ciutadans de Barcelona havien requisat 
a Joan Garner (Guarnieri?), ciutadà de Marsella. El rei Pere 
respon que els ciutadans de Barcelona ja havien estat depredats 
a Marsella, i ell havia demanat inútilment justícia per aquest 
fet, així doncs li va donar el permís de requisar béns dels ho-
mes de Marsella, béns que restituiran en el moment en què se 
li faci justícia. Envia la mateixa carta al veguer de Marsella.

 Reg. 49, f. 14v.

Senescallo Provincie. Recepimus vestras litteras in quibus nos 
rogavistis ut Iohanni Garnerii, civi Mars[silie] quendam predam 
quam quidam cives nostri Barchinone, ut asserebatis, fecerunt 
eidem in portu Narbone, sibi [cum] dampnis et interesse restitui 
faceremus. Super quibus vobis respondemus hoc modo, quod 
cives nostri Barch[inone] fuerunt iniuriose Nimis, in Provincia, 
depredati, super quo vos ac vicarium Marssilie per nostras litteras 
requiren[dos] duximus, ut eisdem nostris civibus facer[etis] fieri 
iusticie complementum, et de preda ac iniuria eis satisfieri ut de-
cebat, quod vos et dictus vicarius omnino facere recusastis, prout 
nobis per instrumenta publica de hoc facta extitit plena fides. Nos 
autem ob hoc, prout moris existit, prefatis nostris civibus homi-
nes Provincie, ubicumque eos invenirent, licenciam concessimus 
pignorandi. Quaquidem pignora eidem Iohanne Garnerii restitui 
faceremus libenter, si sepefati cives nostri apud officiales Provincie 
iusticiam invenerint.

Data ut supra apud [Perpinianum VIIIº idus ianuarii anno 
Domini MºCCºLXXXº].

Similis fuit facta vicario Marssilie et cetera, ut supra.
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[1281], gener, 8. Perpinyà
El rei Pere mana a [...] que deixi passar el missatger que Sibil·la de 

Foix, vescomtessa de Narbona, envia al comte de Foix. La ma-
teixa ordre per al missatger de la reina Esclarmonda de Mallorca.

 Reg. 49, f. 13v.
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[...] [..]orta. [V]olumus [et mandamus?] vobis quatenus nun-
cium, latorem presencium, quam nobilis vicecomitissa et domina 
de Narbona mittit in presenti ad comitem Fuxensis, permittatis 
intrare ad ipsum comitem et presentare sibi literas eiusdem do-
mine et loqui eidem, dumtamen in vestri presencia legantur litere 
et loquatur.

Data Perpiniani VIº idus ianuarii [MºCCºLXXXº]. 
¶Petrus de Sancto Clemente.
Similis eidem pro nuncio illustri regine Maioricarum.
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[1281], gener, 8. Sigean
El rei Pere comunica a Íñigo Pérez de Iassa que alguns mercaders 

venecians, que havien de dur joies i altres mercaderies al rei 
de Castella, havien demanat que no se’ls cobressin els peatges. 
Davant la seva negativa aquests han desaparegut, per tant li 
ordena que els trobi i els hi porti.

 Reg. 49, f. 21r.

Petrus, et cetera, dilecto suo Enecho Luppi de Iaça, salutem 
et dileccionem. Noveritis quod quidam mercatores Venecie qui 
venerunt Barchinone quando nos eramus ibi, debent ire ad re-
gem Castelle cum ioys et aliis rebus quas portant ad vendendum 
in partibus illis, et pecierunt a nobis quod daremus eis litteram 
nostram ut libere absque solutione lezde seu pedagii possent per 
terram nostram transire, quod nos eis concedere noluimus. Unde, 
cum eos postmodum non viderimus, et credamus quod ipsi forte 
deviabunt a caminis et locis nostris in quibus pedagia tribuuntur 
ac possint lezdam furari, quam pro dictis rebus solvere tenentur, 
volumus et mandamus vobis quatenus, si contingit dictos merca-
tores deviare a caminis et locis in quibus pedagia persolvuntur, 
eos et res omnes quas secum portabunt capiatis, et captos cum 
omnibus rebus predictis nobis reservetis et detineatis, et circa hoc 
caute et secrete diligenciam et sollicitudinem habeatis.

Data apud Sentyan VIº idus ianuarii [MºCCºLXXXº].
¶Petrus de Sancto Clemente.
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[1281], gener, [18/25]. Tolosa1

El rei Pere ordena a Ramon d’Orcau, veguer de Cervera, que obli-
gui uns homes d’Andorra a restituir a Guy de Lévis, senyor 
de Mirepoix, el corral de vaques que li han robat, segons li 
comunica Philippe de Monts, senescal de Carcassona.

 Reg. 49, f. 21r.

Raimundo de Orcau, vicario Cervarie. Nobilis vir Philipus 
de Montibus, senescalcus Carcassone, nobis per suas litteras inti-
mavit quod plurim[os] homines de Andorra, secundum quod ipse 
intellexerat, cum armis intraverunt terram nobili Guidi de Levies, 
domini Mirapisci, et inde quoddam cortale vaccarum hominum 
suorum levaverunt et secum duxerunt, ipsum nobilem pignorando, 
nullam [fa]ticam iuri in ipso vel eius hominibus in[v]enta. Quare 
mandamus vobis quatenus compellatis dictos homines de Andorra 
ad restituendum cor[talem] vaccarum vel earum extimacionem 
nobili memorati vel eius loco (tenenti?) loco sui vel ad faciendum 
[ei?] [e]mm[end]am (?) et cetera.

Data Tho[lose [...] februarii [MºCCºLXXXº].
¶Magister Arnaldus.
1. Els dos documents precedents són datats al XIIII i al XV kalendas februarii 

a Tolosa, el següent el VIII kalendas a Carcassona, és possible que siguin més a prop 
de la primera data que no pas de la segona.

273

1281, gener, 22. Tolosa
El rei Pere comunica al rei Alfons que, tot i que les entrevistes amb 

el rei de França li ocuparan més temps, calculant també els 
temps del viatge, es podran veure el dia 9 de març, quan ell 
es trobarà a Tarassona. Envia la mateixa carta a l’infant Sanç.

 Reg. 47, f. 100v.

Regi Castelle. Litteras celsitudinis vestre quas nobis presenta-
vit Iordanus de Podio, miles vester, gratanter recepimus, et tenore 
ipsarum intelleximus diligenter, unde vestre excellencie taliter res-
pondemus quod, licet nos labores sustinuerimus pro vistis illustris 
regis Francie, et nos oporteat quasi incontinenti amplius sustinere 
in redeundo et veniendo ad vistam vestram, nichilominus amore 
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et honori vestri, precibus vestris condescendere volentes, vistam 
vobiscum secunda die dominica instantis XLe, que erit VII idus 
marcii, volumus celebrare, et erimus predicta die Tirasone, Domino 
concedente. Ad alia vero que vestre littere continebant noluimus 
eo vobis litteratorie respondere, quia ad dictam vistam invicem 
conferre poterimus super eis.

Data Tolose XI kalendas februarii anno MCCLXXX.
¶Petrus de Sancto Clemente.
Simili forma scripsimus infanti dompno Sancio.
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1281, febrer, 12. Barcelona
El rei Pere demana al seu germà Jaume, rei de Mallorca, que reobri 

la causa de Ramon de Caldes contra Guillem Valentí i Rainuard 
de Malbosc, causa suspesa per unes cartes que Ramon havia 
obtingut d’ell havent-li amagat la veritat.

 Reg. 49, f. 24r.

Illustri et carissimo fratri Iacomo, Dei gracia regi Mai[or]- 
icarum et cetera, Petrus, per eandem et cetera, salutem et cete-
ra. Noverit fraternitas vestra quod Raimundus de Calidis, civis 
Barchinone, proposuit coram nobis quod ipse exposuerat queri-
moniam, et traxerat in causam sub examine curie vestre maiori-
censis, Guilelmum Valentini et Renoardum de Malbosc racione 
quarundam possessionum quas ipsi tenent et que fuerunt Bernardi  
[Ol]iveri, porterii, que possessiones, prout dictus Raimundus asserit, 
erant et sunt sibi obligate racione cuiusdam quantitatis pecunie 
quam dictus Raimundus prefato Bernardo mutuavit, cum publico 
instr[umento], et quod vos in dicto negocio non permisistis pro-
cedi racione quarundam literarum quas vobis super eo misimus 
et quas dictus Bernardus a nobis dicitur impetrasse tacita veri-
tate. Quam Quapropter vestra[m] rogamus dileccionem quatenus 
faciatis compelli predictos Guilelmum Valentini et Renoardum ad 
faciendum sepedicto Raimundo in posse vestri officialis iusticie 
complementum super hiis in quibus de iure cognicio ad vos ex-
pectet. Nolumus enim ut, occasione predicta, ius ipsius Raimundi 
pereat vel [..]detur.